N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA  3ª REUNIÃO     ORDINÁRIA

DA COMISSÃO DOS DIREITOS DO

CONSUMIDOR DA ORDEM DOS

ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO DE

GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2025,

REALIZADA EM 17/06/2025.

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte cinco (17.06.2025), às

dezessete horas (17h), na Sede Administrativa da OAB/GO com transmissão simultânea pelo

aplicativo de Vídeo Microsoft Teams da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás,

foi instalada a 3ª Reunião Ordinária Comissão de Direito do Consumidor da Ordem dos

Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2025, sob a Presidência do Dr.

Pitágoras Lacerda dos Reis. Estiveram presentes e justificaram ausência os membros:

conforme lista de presença anexa 1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM DE ABERTURA:

verificada a existência de quórum, o Presidente declarou aberta a reunião. 2. LEITURA,

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO REALIZADA: a presente ata será

lida e aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA: 3.1.

Palestrante: Andressa Rodrigues – Conselheira da Ordem dos Advogados do Brasil,

Seccional de Goiás, Conselheira deliberativa da AGATRA, Especialista em Direito do

Trabalho, Processo do Trabalho e Previdenciário, Especialista em Direito Tributário,

Empresarial, Direito Civil e Processo Civil, Planejamento Sucessório e Familia. MBA em

Gestão de Negócios, Controladoria e Finanças Corporativas, Especialista em IA. Founder da

VRP GERTÃO IA. Mentora e Palestrante; 3.2 Tema: Inteligência Artificial

aplicada ao direito; 3.4 Informações sobro o grupo de estudos 3.4 Na reunião realizada no

dia 17/06 a Comissão de Direito do Consumidor realizou sua 3ª reunião ordinária, que

aconteceu e dia e horário diferente do comum, por conta do feriado de Corpus Christi; Na

reunião foi feito o convite para os advogados e advogadas participarem do grupo de estudos

com a missão de escrever artigos focados em direito do consumidor.  Foi feito informes sobre

a reunião da comissão com o Procon Municipal de Goiânia e com o CAO consumidor do

Ministério Público do Estado de Goiás. A reunião ainda contou com a participação da Dra.

Andressa Rodrigues, advogada, Conselheira Seccional da OAB-GO, mentora e palestrante

que falou sobre "inteligência Artificial aplicada ao direito", ocasião que falou sobre a

importância do advogado manusear corretamente a IA, dominando a escrita de prompts,

demonstrando como isso pode auxiliar o advogado consumerista na redação de Petições e

documentos, seja aqueles repetitivos ou aqueles personalizados, podendo gerar economia de

tempo e dinheiro para o advogado especializado em direito do consumidor e que o advogado

deve conferir tudo, não podendo confiar 100%, já que o advogado é insubstituível e seu olhar

técnico e humanizado faz muita diferença. O Secretário-Geral Dr. Ricardo Leal colaborou

com a apresentação falando sobre uma situação vivenciada em seu escritório. A Dra. Jordana

Lamounier agradeceu a participação da palestrante, destacando seu conhecimento e expertise

em IA. O presidente da CDC Dr. Pitágoras Lacerda,  destacou a importância de utilização de

ferramentas para auxiliar o advogado no seu dia a dia, ainda mais no direito do consumidor,

N.SEQ
ATA

N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

que muitas vezes mistura demandas massificadas com demandas extremamente

personalizadas. 3.5 A reunião contou com ótimo público, destacando-se a participação da

Dra. Kamilla Mendonça – Vice-Presidente da comissão de direito do trabalho - CDtrabalho,

Dra. Izabella Gonçalves- Vice-Presidente da comissão de direito do trabalho empresarial -

CEDET, Dra. Valéria Anastácio - Secretária-Geral da Cdsind, Dr. Erck Tapajos - diretor da

comissão dos direitos PCD e a Dra. Jacyara Bruneau - Vice-Presidente da Comissão de

Fiscalização da advocacia.  4.0. Expedientes: nenhum. 4.1. Processos com julgamento

iniciado: nenhum. 4.2. Processos com julgamento adiado: nenhum. 4.3. Julgamento de

Processos pauta do dia: 4.4.1. Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum. 5.

COMUNICAÇÕES DOS PRESENTES: nenhum. 6. ENCERRAMENTO. O Presidente

da Comissão de Direito do Consumidor, Dr. Pitágoras Lacerda dos Reis, declarou encerrada

a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Ricardo Nunes Leal, Secretário-Geral da

CDC da OAB/GO, lavrei a presente ata que lida e aprovada será assinada por mim e pela

Presidente da Comissão.

Pitágoras Lacerda dos Reis

Presidente da Comissão de Direito do Consumidor

Ricardo Nunes Leal

Secretário-Geral da Comissão de Direito do Consumidor

		2025-06-24T11:12:06-0300
	RICARDO NUNES LEAL:61331481104

		2025-06-24T11:39:48-0300
	PITAGORAS LACERDA DOS REIS:00874488150